MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO RESERVA DE PROFESSORES PARA ATUAR NO
PROJETO DE APOIO PEDAGÓGICO A DISTÂNCIA PARA  PREPARAÇÃO PARA O EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO -

ENEM

EDITAL 18/ DEAD/ 2023

1ª RETIFICAÇÃO

A Diretora de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – DEAD/
UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais, COMUNICA as seguintes retificações no Edital Nº 18/DEAD/2023:

ONDE SE LÊ:

5.1  As  inscrições  serão  recebidas  exclusivamente  pelo e-mail  editais@ead.ufvjm.edu.br  no  período  de  27/04/2023
até às 23h59  do dia   07/05/2023.  No campo assunto do e-mail deverá constar:  INSCRIÇÃO  EDITAL
18/DEAD/2023 - NOME DO CANDIDATO.

LEIA-SE:

5.1 As inscrições serão recebidas exclusivamente pelo e-mail editais@ead.ufvjm.edu.br no período de 27/04/2023 até
às 23h59  do dia   12/05/2023.  No campo assunto do e-mail deverá constar:  INSCRIÇÃO  EDITAL
18/DEAD/2023 - NOME DO CANDIDATO.

ONDE SE LÊ:

TABELA 2 - Cronograma do processo seletivo

ETAPA PERÍODO LOCAL

Publicação e divulgação do edital

27/04/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Período de inscrições 27/04/2023 às 23h59
do dia 07/05/2023

Envio para o email
editais@ead.ufvjm.edu.br

Publicação do deferimento das inscrições  08/05/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Data limite para interposição de recursos quanto à publicação do
deferimento das inscrições  10/05/2023 Envio para o email

editais@ead.ufvjm.edu.br
Deferimento das inscrições após análise dos recursos
  11/05/2023 Divulgação no

site www.ead.ufvjm.edu.br

Divulgação da Comissão Examinadora do AVA 12/05/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Data limite para impugnação da Comissão Examinadora 15/05/2023  Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Período de construção da disciplina no AVA 18/05/2023 a
29/05/2023 Plataforma Moodle (Capacita)

Análise do AVA de acordo com ANEXO IV 30/05/2023 a
31/05/2023 Plataforma Moodle (Capacita)

Resultado preliminar 01/06/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/

Data limite para interposição de recursos quanto ao resultado preliminar. 02/06/2023 Envio para o email
editais@ead.ufvjm.edu.br

Divulgação do resultado final após análise do recurso 05/06/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

LEIA-SE:

TABELA 2 - Cronograma do processo seletivo

ETAPA PERÍODO LOCAL

Publicação e divulgação do edital

27/04/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Período de inscrições 27/04/2023 às 23h59
do dia 12/05/2023

Envio para o email
editais@ead.ufvjm.edu.br

Publicação do deferimento das inscrições  15/05/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Data limite para interposição de recursos quanto à publicação do
deferimento das inscrições  17/05/2023 Envio para o email

editais@ead.ufvjm.edu.br
Deferimento das inscrições após análise dos recursos
  18/05/2023 Divulgação no

site www.ead.ufvjm.edu.br

Divulgação da Comissão Examinadora do AVA 19/05/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Data limite para impugnação da Comissão Examinadora 22/05/2023  Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Período de construção da disciplina no AVA 19/05/2023 a
29/05/2023 Plataforma Moodle (Capacita)

Análise do AVA de acordo com ANEXO IV 30/05/2023 a
31/05/2023 Plataforma Moodle (Capacita)

Resultado preliminar 01/06/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Data limite para interposição de recursos quanto ao resultado preliminar. 02/06/2023 Envio para o email
editais@ead.ufvjm.edu.br

Divulgação do resultado final após análise do recurso 05/06/2023 Divulgação no
site www.ead.ufvjm.edu.br

Diamantina, 09 de maio de 2023.

Profa. Mara Lúcia Ramalho

Diretora de Educação Aberta e a Distância

Documento assinado eletronicamente por Mara Lúcia Ramalho, Diretor (a), em 09/05/2023, às 15:09, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1068503 e o código CRC 1346337A.

Referência: Processo nº 23086.001559/2023-54 SEI nº 1068503

http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.ead.ufvjm.edu.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0